X. Cum Augustus Cæsar in Aegyptum cum maximis copiis iret, ad bellum, inquam, Cleopatrae (erant enim in ejus potestate res Egypti, ut quæ genus traheret ex Ptolemæis, sicut etiam videtur

¹¹ Gen. ii, 10. ¹² Luc. ii, 4.

εἶναι καὶ διὰλως δύσχρηστον, βαρυνομένους αὐτοῦ τὴν θρήν, ἐνίους μὲν αὐτῶν καὶ ἀπέκτεινε, τοὺς πλεῖστους δὲ κακῶς ἔδρασεν· ἡγδραποδίσατό τε τὴν πόλιν, καὶ τὸ τοῦ Θεοῦ ἱερὸν ἀνοήτως καὶ μοχθηρῶς. Κακῶς σὸν ἐκεῖνος τῇ ἑξουσίᾳ χρώμενος, εἰτα καὶ πιράσημόν τι προστίθησε, καὶ δεῖγμα σφεῖς τῆς σφετέρης κακίας. Πάντας γάρ τὰς τῶν ἐν Ἰουδαϊκῷ φυλῶν καὶ γενῶν δημοσίους ἀναγραψάς, αἱ ἀπὸ τοῦ "Εἰδρχέτυγχανον" οὖσαι, φθόνου καὶ μανίας ἔργον ποιῶν, πυρὶ διδωσι. Καὶ ὁ σκοπὸς, ὡς κομιδὴ πονηρός· ἵνα μηκέτι τοῖς Ἰουδαιοῖς γνώριμον ἦν ἐκ τοῖς αὐτοῖς τυγχάνωσι πατριᾶς, καὶ τίνες μὲν αὐτῶν οἱ ἡμεδχποι καὶ αὐτόχθονες, τίνες δὲ οὓς γειώρας εἴδιστο καλεῖν. Πρὸς τοῖς ἄλλοις, καὶ τὴν Ἱερατικὴν ἀπόλητην ἐν σκεύει δῆτιν ἀποθέμενος, καὶ σφραγίδας ἐπιβαλὼν, ἀσῆμοις ἀνδράσι φεῦ χρημάτων λινίον τὴν ἀρχιερωσύνην ἔτιθει. Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως. "Μῆν δὲ Καίσαρος Λύγούστου, δεύτερον ἔτος καὶ τεσσεράκοστην βασιλεύοντος, ἔξεισι παρ' αὐτοῦ βόγυμα, ἀπογραφὴν πάσῃ τῇ οἰκουμένῃ ἐγκελεύσμαν, τίγουν φοιλογίαν· καὶ ταύτην Κυρηνίψι τινί, ὡς εὐνουστάτῳ καὶ πρώτῳ τῇς συγχάτου βουλῆς, δι Καίσαρος ἐνεχθρίσεν, ἐν κατέστησεν ἥγεύμενον Συ-

A Josepho) accedit ad eum hic Herodes, et exercitus et impensas ei suppeditando, non mediocri fungens apud eum munere. Cum autem et Cleopatra et Aegyptus essent in manibus Augusti, qui jam duodecim annos imperaverat, ipse Romam revertens, memor, ut est consentaneum, officii, quo in eum usus fuerat Herodes, senatusconsulto Iudeæ eum regem elegit, ei quoque imposito diademate. Qui cum venisset Hierosolymam, quoniam sciebat Iudeos non esse bene in eum affectos, sed quod esset alienigena, et alioqui asper et difficilis, ejus ægre ferre imperium, eorum quidem nonnullos occidit, plurimis autem malefecit, civitatemque et Dei templum stolidè et improbe rediget in servitatem. Ille ergo male utens potestate, quiddam insigniter B sceleratum adjicit, et quod erat sui vitii apertum indicium. Tribuum enim et familiarum, quæ erant in Iudea, publicas scripturas a tempore Esdrae, rem faciens invidia plenam et insania, igni tradit. Scopus autem erat improbissimus: nempe, ne notum esset Iudeis, ex quanam ii sunt tribu, et quinam ex eis sunt indigenæ, et quinam ex iis quos ipse solebat appellare γειώρας, id est, advenas. Prius alia autem, cum sacerdotalem vestem in quodam vase reposuisset, viris indignis, pecuniis (proh dolor!) emptum mandabat pontificatum. Et haec quidem iste.

XI. Cum autem Cæsar Augustus quadragesimum secundum sui imperii ageret annum, exit ab eo edictum, ut fiat descriptio universi orbis terræ ¹². C Abiit itaque unusquisque in suam civitatem, ut ibi describeretur. Oportebat enim in descensu ejus, qui regnat in cœlis, terræ quoque principes con-

plas ἤτοι τῆς Ἰουδαϊας. Ἀπήσι τοιγαροῦν ἔκαστος εἰς τὴν ίδιαν ἀπογράψασθαι πόλιν. "Εἶτε γάρ τῇ πρὸς γῆν καθόδῳ τοῦ ἐν οὐρανοῖς βασιλεύοντος καὶ τοὺς τῆς γῆς ἄρχοντας λειτουργίας εἰσενεγκεῖν. Καὶ ἐπει τὸ δόγμα δηλαδὴ τῆς ἀπογραφῆς πρὸς τὴν σφετέραν ἔκαστον συνάθει πατρίδα· τούτῳ καὶ Ἰωσῆφ πειθόμενος, ἐκ τῆς Γαλιλαίας, ἐκ πόλεως φημι Ναζαρὲτ, εἰς τὴν Ἰουδαίαν ἀφικνεῖται πρὸς Βηθλεὲμ πόλιν, ἢ πόλις ἐστὶ Δαβὶδ. Καὶ ἡ αἰτία, τὸ εἶναι αὐτὸν ἐξ οἴκου φησι καὶ πατριᾶς, ὃ ἐστι συγγενεῖας Δαβὶδ. Ἀφικνεῖται δὲ πρὸς ἀπογραφὴν, σὺν τῇ θαυματιωτάτῃ γυναικῶν Μαρίᾳ, οὖσῃ ἐγκύω. Καὶ γάρ τὴ μὲν Γαλιλαία, γώρα τις ἐστι Παλαιστίνης· τῇ δὲ Ναζαρὲτ πόλις τῆς Γαλιλαίας. Πάλιν ἡ Ἰουδαϊα, γώρα τις οὖτω προσαγορευομένη· Βηθλεὲμ δὲ πόλις τῆς Ἰουδαϊας. Τὸν μέν τοι Χριστὸν οἱ προφῆται πάντες οὐκάποτε τῆς Ναζαρὲτ, ἀλλ' ἀπὸ τῆς Βηθλεὲμ ἐφασκοῦ θέμεν, κακεῖ τεχθῆσεσθαι. Ἐπεὶ οὖν φανερὸν ἀπασιν ἦν, ἀπὸ τῆς Βηθλεὲμ τὸν Κύριον ἐρχεσθαι, γέγραπται γάρ, ὡς ἐρημεν, Καὶ σὺ, Βηθλεὲμ οίκος τοῦ Ἐζραθά, ὀλιγοστός εἰ τοῦ εἴραι τῷ γλαύκῳ Ἰούδα, ἐκ σοῦ μοι ἐξελεύσεται τοῦ εἴραι εἰς ἀρχονταῖς τῷ Ἰσραὴλ.

ferre munera. Quoniam autem edictum, scilicet descriptionis, unumquemque in suam compellebat patriam, Joseph quoque ei parens, ex Galilæa, ex civitate, inquam, Nazareth, venit in Iudeam, in Bethleem civitatem, quæ est civitas David. Causa vero erat, eo quod esset (inquit) de domo et familia David, hoc est, cognatione. Venit autem ad descriptionem cum hac ex mulieribus maxime admirabili Maria, quæ erat grida. Etenim Galilæa quidem est quædam regio Palæstinæ; Nazareth autem est civitas Galilææ. Rursus autem Iudea est quædam, quæ sic dicitur, regio; Bethleem vero civitas Iudeæ. Atque Christum quidem omnes prophetæ, non ex Nazareth venturum dicebant, sed ex Bethleem, et fore ut illic pareretur. Ecce enim tibi evestigio proposita est prophetia: *Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam es minima in principiis Iuda*¹³. Et quæ sequuntur deinceps, tibi declarat *Evangelium*¹⁴. Quoniam ergo manifestum erat omnibus Christum venturum ex Bethleem, idcirco Josephum et Mariam, qui etsi cives essent Bethleemitiæ, ea terra dimissa (quod multis saepe accidit, ut dimissis iis quæ ipsos tulerunt, malint in aliena habitare civitate), ipsi quoque habitabant in Nazareth, compellebat, ut dictum est, eos vel invitatos, in Bethleem edictum, Deo admirabiliter et præter opinionem hæc dispensante et versante.

XII. Cum illic ergo fuissent propter descriptionem *Impleti sunt*, inquit¹⁵, dies ut Virgo pareret; et parit (6) filium suum primogenitum et fasciis involvit eum, qui nullis potest terminis circumscribi: et propterea quod non esset eis locus in diversorio, o tuam ineffabilem, Christe, propter me paupertatem, in præsepi reclinat eum, qui omne alimentum suppeditat; eum qui nequaquam capi potest, ea quæ ipsum

A arcana ratione ceperat. Cum enim multi ex multis locis ad descriptionem confluenter (ut est consentaneum) et loca scilicet præoccuparent, et ex eo eos qui postremi veniebant, in magnas abducerent angustias, illum sic cum aliis loco egentem, præsepe suscepit: illum, inquam, qui paupertatem elegit ab initio, et eam honoravit in seipso. Sed pastores quoque, inquit, erant in hac regione, agentes in nocte custodias. Ad quos Dei quoque advenit angelus et eos Domini gloria circumfulsit. Cum autem exterriti fuissent spectaculo: *Timuerunt enim, inquit, timore magno, angelus timorem, ut qui non decenter eos invasisset, expellit: Notite timere, dicens; ecce enim annuntio vobis gaudium magnum quod erit universo populo, non Iudeis solis, sed omnibus. Adjice adhuc apertiorē gaudii significationem: Quoniam, inquit, natus est vobis hodie Salvator qui est Christus Dominus, in civitate David.* Ut autem a Deo profecta et vera vox judicaretur, ejus statim sequitur confirmatione. Repente enim cum angelo laus quoque auditur a multitudine angelici exercitus, dicentis: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis*¹⁶.

XIII. Quænam vero (7) erant ea quæ tu admirabilis conservabas, Maria, et in tuo corde conferebas¹⁷? Num omnino et id quod tibi dixerat angelus, et quæcunque rursus dixerunt pastores? Hæc ipsa in tuo corde componens, et cum illo ipso conferens, videbas omnia ad unum convenire quod Dens revera sit is qui est ex te natus, et te fecit miraculum, quod cœlo et terra non capit. Qui etiam suscepit circumcisio nem confirmans suam cum Iudeis cognationem, ne illis occasionem præberet eum negandi. Circunciditur autem octavo die seu die Dominicæ, quo fuit etiam resurrectio; et Jesus nominatur. Significat vero hoc

¹³ Mich. v, 2. ¹⁴ Matth. ii, 6. ¹⁵ Luc. ii, 6, 7.

¹⁶ ibid. 8-15. ¹⁷ ibid. 19.

(6) Τοῦ Μεταφραστοῦ. Τίκτει τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον, ἡ ἀμίαντος χόρη, καὶ σπαργανοῖ τὸν ἀδριστὸν, καὶ παρὰ τὸ μὴ εἰραι τόπον αὐτοῖς ἐν τῷ καταλύματι, ὃ τῆς ἀφάτου σου, Χριστὲ, δι' ἐμὲ πτωχείας! ἐν τῇ φάτνῃ τὸν τῆς τροφῆς ἀπάσης χορτιγὸν ἀρακλίνει, τὸν μηδαμοῦ χωρούμενον ἡ ἀχωρήτως χωρήσασα. Πολλῶν γάρ πολλαχόθεν πρὸς τὴν γραφὴν ὥσπερ εἰκὸς συρρεόντων, καὶ πολλὴν ἐντεῦθεν τοῖς ἐσχατον ἐπιγενομένοις περιποιούντων τὴν στένωσιν, ὃ τῆς δι' ἐμὲ στενοχωρίας καὶ ξεντείας τοῦ διὰ πάντων χωροῦντος καὶ πᾶσαν κτίσιν ἐμπεριέχοντος! ἔκεινον μετὰ τῶν ἀλλων οὗτω καὶ τόπου διαπορούμενον, οὐχ' εὑρίσκεις γάρ τόπον οὐδὲ κατάλυμα, ἡ φάτνη δέχεται τὴν πτωχείαν ἐλόμενον τῇ ἀρχῆς, καὶ ταῦτην ἐν ἑαυτῷ τιμήσαντα. Ἐντεῦθεν δὲ ἀπεριγραπτος ἐν σπηλαιῷ, δὲ λόγος ἐν φάτνῃ, δὲ τοῦ κόσμου δημιουργὸς, αὐτουργὸς καὶ τοῦ τόκου, καὶ δηηγὸς τοῦτο που γίνεται αὐτὸς μὲν μαἰεύων, αὐτὸς δὲ μαἰευθμενος. καὶ τῇ μητρὶ τὸν θάλαμον χριζόμενος. Ἐντεῖθεν δὲ πάντων συνοχεὺς, ἐν σπαργάνοις· ὁ πάντων τροφεὺς, ἐν τοῖς γαλακτοτροφουμέ-

νοις· ὁ πάντων ἀπογραφεὺς, ἐν τοῖς ἀπογραφένοις.

D Ποιμένες δὲ, φῆσιν, ἥσαν ἐν τῇ χώρᾳ ταύτῃ, φυλακὰς περὶ νύκτα ποιούμενοι, οἵς καὶ ἄγγελος Θεοῦ ἐπέστη, καὶ δόξα Κυρίου αὐτοὺς περιέλαμψεν. Ἐπειδὲ κατάφοβοι γεγόναστοι τῷ θεάματι, δ' ἄγγελος ὡς μὴ καθ' ὡραν ἐπελθόντα τὸν φόβον ἔξω ποιεῖ, Ηὴ φοβεῖσθε, λέγων, Ιδοὺ γάρ εὐαγγελίζομαι ὑμῖν χαράρ, ητις δύσται, οὐκ Ἰουδαῖοις μόνοις, ἀλλ' ἀποστολοῖς. Καὶ προστίθησι τρανότερον τὴν τῆς χάριτος δήλωσιν. "Οτι φησιν, ἐτέχθη ὑμῖν Σωτήρ.

(7) Τοῦ Μεταφραστοῦ. Ποῖα γάρ ἦν ἔτερα, ἀπεριθαυμαστὴ συνετήρεις Μαρία, καὶ εἰς καρδίαν συνέβαλλες, ἡ πάντως δύσα τε εἰρήκει πρὸς σὲ δ' ἄγγελος, καὶ δύσα δὴ πάλιν οἱ ποιμένες εἶπον; Ταῦτα εἰς καρδίαν αὐτῆς συντιθεῖσα, καὶ τοῦτο ἔκεινῳ συγχρηνούσα, πρὸς ἐν ἑώρας συνέδοντα πάντα, καὶ μίαν εὑρίσκεις, ὃ μῆτερ σοφίας, τὴν συμφωνίαν· ὅτι Θεὸς πρὸς ἀλιθείαν δὲ ἐκ σοῦ γεννηθεὶς, καὶ σὲ θαῦμα δεῖξας παρὰ ταῦτα πάντα, καὶ παρὰ πάντων τούτων

salutem populi. Quod etiam Virgini prædicit angelus ante conceptionem, *Et vocabis, inquiens, nomen ejus Iesum*¹⁸, idemque Josepho postea, atque subjungit : *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*¹⁹. Deinde etiam rursus exspectat tempus purificationis. Postquam enim impleti sunt, inquit, dies purgationis ejus secundum legem Moysi (complementum autem dierum erat quadragesimus), tulerunt infantem Jesum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini : *Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur : et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par tururum, aut duos pullos columbarum*²⁰.

XIV. Sed satius fortasse (8) fuerit id solvere, quo videtur repugnare inter evangelistas. Matthæus²¹ namque dicit Jesum, postquam natus esset, profectum in Ægyptum; hic autem, divinus scilicet, Lucas, ipsum post quadraginta dies venisse Hierosolymam. Sed nihil dicunt, quod inter se discrepet neque quod rei obstet consequentiæ. Cum enim, postquam natus esset, secundus annus præterisset, Christus abducitur in Ægyptum. Lucas ergo ea quæ interim facta sunt, et quæ prætermisit Matthæus, circumcisioem scilicet tractat et purifica-

A tioneum : *Et ecce, dicens, homo erat in Jerusalem cui nomen Simeon, et homo erat justus, et Spiritus Domini erat in ipso. Quin etiam venit, inquit, in Spiritu in templum, et ei uñas præbuit ad eum suscipiendum*²². Quodnam est autem salutare quod senex suis vidit oculis ? Ipse, qui desiderabatur, Jesus. Hoc enim nomen quoque significat. Paratum vero fuerat ejus mysterium omnino ad salutem, non solis Judæis, sed mundo etiam universo. Hoc enim sibi vult illud : *Omnium populorum* ; sicut etiam illud : *Lumen ad revelationem gentium, et gloriam populi tui Israel*. Vide vero (9), quam accurate loquitur evangelista : *Erant autem, inquit, Joseph et mater ejus admirantes propter ea quæ de ipso dicebantur*²³. Matrem quidem dicens, ut quæ vere esset, et ab ipsa vocans habitudine ; illum autem nudo nomine, ut qui videretur quidem pater, non esset autem revera. Ea quoque ratione ambo bus quidem benedixit Simeon ; relicto autem Joseph, alloquitur Mariam solam, ut quæ fuisset ministra divini consilii : *Ecce enim, inquit, hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum, et in signum, cui contradicetur*²⁴. Quomodo autem (10) a te, studiose auditor, accipitur illud : *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*²⁵? Quid-